206. *Ibid.*, fol. 10v-11r : *Et ideo expedit quod magnates filios suos illos maxime qui ad regimen populi eis debent succedere bene faciant in iuventute nutriri ut proinde sapientia et bonis moribus in etate teneri taliter imbuantur quod res publica eorum regimini committenda providius regatur et utilius prosperetur.*

207. *Ibid.*, fol. 8r-8v : *Ecc' 9. Predicator ergo et quicumque populo prefectus ut verbum suum sit efficax subditis hauriat fluenta gratie a deo et illis se impleat et amore divino fervescat et ipsum auctorem verbi exoret ut ipsi verbo tribuat virtutem ad corda auditorum penetranda potest autem consimilem brevem orationem dicere deo : Domine Jhesum Christe verbum Dei patris in cujus manu sumus nos et sermones nostri dirige sermonem meum ad utilitatem auditorum et tribue virtutem verbo tuo ad corda auditorum tuorum penetranda ut secundum auditorem qualitatem et capacitatem operante spiritu sancto disponatur et efficaciter illos moveat ut vitia deserant et virtutum studia corditer amplectentur : hominis enim est preparare animum, dei est gubernare linguam. Prov' 16.*

208. Ils doivent craindre Dieu et faire preuve de piété, et en eux il doit y avoir la vérité de la vie et du jugement ; il leur faut lutter contre l'avarice, refuser les récompenses, et rendre justice aux sujets qui se plaignent. Enfin, ils ne doivent être ni trop simples, ni trop durs, de manière à ne pas être méprisés des sujets : *Debent ergo populo seu rei publice presidentes sic a domino optari peti et optineri qui sunt sapientes et potentes. Justicia, misericordia et aliis virtutibus stabiliti et timentes deum cultus domini pietate et in eis debet esse veritas vite et iudicii in recta dimidicatione et odire debent avaritiam detestatione et refutatione munerum et absque excoriatione et spoliacione inferiorum et justitiam facere debent subditis conquerentibus ut se pretendere nimis simplices nec nimis asperos ne per hoc a subditis contemptantur (ibid., fol. 5r).*

209. *Ibid.*, fol. 6r : *Misericordia enim et veritas custodiunt regem et roboratur clementia tronus ejus.*

210. *Ibid.*, fol. 6r : *Et ibidem 3 misericordia et veritas non te deserant circumda es gutturi tuo et describe in tabulis cordis tui et invenies gratiam et disciplinam bonam coram deo et hominibus et facere misericordiam et iudicium magis placent domino quam victime (Pv 21, 3).*

preuve de rigueur pour empêcher que les sujets ne deviennent gonflés d'orgueil²¹¹. La deuxième fable vient illustrer le thème du déni de justice. Après le meurtre d'une colombe par un épervier, les colombes vinrent se plaindre au grand-duc, qui poussa un cri : « Cloc ! ». À chaque nouveau méfait de l'épervier, les colombes se présentèrent devant le grand-duc, qui se contenta à chaque fois de pousser le même cri. Ainsi font les grands à l'égard des pauvres qui se plaignent des exactions des puissants : ils promettent d'agir, mais ne font rien²¹². La dernière fable met en scène des brebis qui vinrent se plaindre au lion des méfaits du loup. Le lion réunit son conseil et demanda aux porcs et aux autres animaux de quelle manière le loup se comportait avec eux. Et les porcs de répondre que le loup était libéral, bon, curial, large : mais ils disaient cela parce que le loup les invitait souvent à partager le fruit de ses rapines. Le lion se tourna alors vers les brebis qui racontèrent les méfaits du loup. Après enquête, il fut trouvé que le loup avait agi comme elles le disaient, et le lion ordonna qu'il soit pendu, ainsi que les porcs et tous ceux qui avaient tiré profit de ses méfaits. Les loups sont pareils aux riches de ce monde qui volent et écorchent les pauvres et les brebis du Christ ; quand ils donnent une partie des brebis aux porcs et aux autres riches, c'est pour obtenir leur faveur par leurs mauvaises actions. Et les brebis qui viennent demander le jugement de leur seigneur sont pareilles aux pauvres qui se plaignent de ces riches²¹³. Ces différentes fables, qui illustrent le propos de manière plaisante, ont toutes pour objet de convaincre les hommes de pouvoir de n'être ni trop durs ni trop laxistes, et de les encourager à rendre une justice égale, ne se contentant pas de paroles, mais rendant effectivement la justice²¹⁴.